[bookmark: _Hlk102116832]

[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 7 июня 2022 г. № 354
г. Кызыл

О внесении изменений в региональный проект
«Капитальный ремонт и оснащение
общеобразовательных организаций
Республики Тыва на 2022-2026 годы»

Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в региональный проект «Капитальный ремонт и оснащение общеобразовательных организаций Республики Тыва на 2022-2026 годы» (далее – Проект), утвержденный постановлением Правительства Республики Тыва от 5 марта 2022 г.  № 86, следующие изменения:
1) в паспорте Проекта:
а) в главе 1:
в столбце «Капитальный ремонт и оснащение общеобразовательных организаций Республики Тыва» позиции «Администратор проекта» слова «Ооржак Ю.О. – заместитель министра образования и науки Республики Тыва» заменить словами «Наксыл Х.М. – заместитель министра образования Республики Тыва»;
в столбце «Капитальный ремонт и оснащение общеобразовательных организаций Республики Тыва» позиции «Связь с государственными программами Республики Тыва цифры «54» заменить цифрами «546»;
б) в столбце «Наименование мероприятий и источники финансирования» позиции 2 главы 4 слова «от 3 сентября 2019 г. № 465 «Об утверждении перечня средств обучения и воспитания, необходимых для реализации образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, соответствующих современным условиям обучения, необходимого при оснащении общеобразовательных организаций в целях реализации мероприятий по содействию созданию в субъектах Российской Федерации (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях, критериев его формирования и требований к функциональному оснащению, а также норматива стоимости оснащения одного места обучающегося указанными средствами обучения и воспитания» заменить словами «от 23 августа 2021 г. № 590 «Об утверждении перечня средств обучения и воспитания, соответствующих современным условиям обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных организаций в целях реализации мероприятий, предусмотренных подпунктом «г» пункта 5 приложения № 3 к государственной программе Российской Федерации «Развитие образования» и подпунктом «б» пункта 8 приложения № 27 к государственной программе Российской Федерации «Развитие образования», критериев его формирования и требований к функциональному оснащению общеобразовательных организаций, а также определении норматива стоимости оснащения одного места обучающегося указанными средствами обучения и воспитания»;
в) в главе 2:
наименование изложить в следующей редакции:
«5. Участники проекта»;
в столбце «Фамилия, инициалы» позиции 5.4 слова «Ооржак Э.Б.» заменить словами «Биче-оол Э.Н.»;
г) в главе 6.1:
таблицу «Перечень объектов, запланированных к реализации в 2022 году» изложить в следующей редакции:

5

«П Е Р Е Ч Е Н Ь
объектов, запланированных к реализации в 2022 году

	Наименование организации
	Адрес объекта капитального ремонта
	Мощность
(мест)
	Год начала и окончания реализации мероприятия
(2022 или 2023 год)*
	Тип населенного пункта (сельское поселение/городское поселение свыше 50 000 человек) (тыс. человек)

	1
	2
	3
	4
	5

	1. МБОУ СОШ № 2 г. Шагонар
	668210, Республика Тыва, Улуг-Хемский кожуун, г. Шагонар, ул. Саяно-Шушенская, д. 2А
	1117
	2022
	городское поселение до 50 000 человек

	2. МБОУ СОШ с. Ак-Тал
	668335, Республика Тыва, Чеди-Хольский кожуун, с. Ак-Тал, ул. Малчын, д. 40
	180
	2022
	сельское поселение

	3. МБОУ Адыр-Кежигская СОШ
	668551, Республика Тыва, Тоджинский кожуун, с. Адыр-Кежиг, ул. Анчы, д. 26
	260
	2022
	сельское поселение

	4. МБОУ Алдан-Маадырская СОШ им. Ооржака Т-Б.А.
	668160, Республика Тыва, Сут-Хольский кожуун, с. Алдан-Маадыр, ул. Самбажык, д.17
	350
	2022
	сельское поселение

	5. МБОУ Тарлагская СОШ
	668512, Республика Тыва, Пий-Хемский кожуун, с. Тарлаг, пер. Школьный, д. 3
	220
	2022
	сельское поселение

	6. МБОУ Самагалтайская СОШ  № 2 Тес-Хемского кожууна
	668360, Республика Тыва, Тес-Хемский кожуун, с. Самагалтай, ул. Дружба, д. 72
	680
	2022
	сельское поселение

	7. ГБОУ «Чербинская школа-интернат»
	667906, Республики Тыва, Кызылский кожуун, с.Черби, ул. Лесная, д. 1
	120
	2022
	сельское поселение

	8. МБОУ СОШ с. Ильинка
	668413, Республика Тыва, Каа-Хемский кожуун, с. Ильинка, ул. Мира, д. 39
	180
	2022
	сельское поселение

	9. МБОУ Баян-Колская СОШ им. Долчанмаа Б-К.Ш.
	667908, Республика Тыва, Кызылский кожуун, с. Баян-Кол, ул. Базыр Тулуш, д. 15
	650
	2022
	сельское поселение

	10. МБОУ Усть-Элегестинская СОШ
	667905, Республика Тыва, Кызылский кожуун, с. Усть-Элегест, ул. Горная, д. 1
	300
	2022
	сельское поселение

	11. МБОУ Кара-Хаакская СОШ
	667907, Республика Тыва, Кызылский кожуун, с. Кара-Хаак, ул. Механизаторов, д. 10
	340
	2022
	сельское поселение

	12. МБОУ СОШ № 1 пгт. Каа-Хем
	667901, Республика Тыва, Кызылский кожуун, пгт. Каа-Хем, ул. Таежная, д. 19
	740
	2022
	сельское поселение

	1
	2
	3
	4
	5

	13. МБОУ СОШ № 1 с. Мугур-Аксы
	668020, Республика Тыва, Монгун-Тайгинский кожуун, с. Мугур-Аксы, ул. Кошкар-оол, д. 3
	500
	2022
	сельское поселение

	14. МБОУ СОШ с. Элегест
	668336, Республика Тыва, Чеди-Хольский кожуун,                       с. Элегест, ул. Школьная, д. 5
	260
	2022
	сельское поселение

	15. МБОУ Кызыл-Дагская СОШ
	668013, Республика Тыва, Бай-Тайгинский кожуун,                  с. Кызыл-Даг, ул. Коп-Соок, д. 16
	250
	2022
	сельское поселение

	16. МБОУ СОШ № 1 с. Кызыл-Мажалык
	668040, Республика Тыва, Барун-Хемчикский кожуун,                с. Кызыл-Мажалык, ул. Чургуй-оола, д. 42
	645
	2022
	сельское поселение

	17. МБОУ СОШ с. Эйлиг-Хемский
	668210, Республика Тыва, Улуг-Хемский кожуун, с. Эйлиг-Хем, ул. Маадыр-оол, д. 2
	116
	2022
	сельское поселение

	18. МБОУ Чыраа-Бажынская СОШ
	668101, Республика Тыва, Дзун-Хемчикский кожуун,              с. Чыраа-Бажы, ул. Ленина, д. 57
	310
	2022
	сельское поселение

	19. МБОУ «Саглынская СОШ Овюрского кожууна»
	668141, Республика Тыва, Овюрский кожуун, с. Саглы, ул. Чанчы-Хоо, д. 2
	150
	2022
	сельское поселение

	20. МБОУ СОШ № 3 г.Чадана
	668111, Республика Тыва, Дзун-Хемчикский кожуун,               г. Чадан, ул. Сельская, д. 2
	250
	2022
	сельское поселение

	21. МБОУ СОШ им. Ш.Ч. Сат                с. Чаа-Холь
	668221, Республика Тыва, Чаа-Хольский кожуун, с. Чаа-Холь, ул. Школьная, д. 1
	976
	2022
	сельское поселение

	22. МБОУ «Дус-Дагская СОШ Овюрского кожууна»
	668132, Республика Тыва, Овюрский р-н, с. Дус-Даг, ул.Севен-оол, д. 8
	200
	2022
	сельское поселение

	23. МБОУ СОШ с. Барлык Барун-Хемчиксого кожууна
	668043, Республика Тыва, Барун-Хемчикский кожуун,               с. Барлык, ул. Октябрьская, д. 26
	320
	2022
	сельское поселение

	24. МБОУСОШ № 1 г. Ак-Довурака им. Тамдын-оол С.С. – Героя Социалистического Труда
	668051, Республика Тыва, г.Ак-Довурак, ул. Юбилейная, д. 14
	860
	2022
	городское поселение до 50 000 человек

	25. ГБОУ Республики Тыва «Школа-интернат для детей с НОДА»
	668051, Республика Тыва, г. Ак-Довурак, ул. Данзырык Калдар-оола, д. 71 «в»
	50
	2022
	сельское поселение

	26. МБОУ СОШ им. В.П. Брагина с. Бурен-Бай-Хаак
	668412, Республика Тыва, Каа-Хемский р-н, с. Бурен-Бай-Хаак, ул. Ленина, д. 34
	250
	2022
	сельское поселение

»;

в абзаце двадцать четвертом слова «от 3 сентября 2019 г. № 465 «Об утверждении перечня средств обучения и воспитания, необходимых для реализации образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, соответствующих современным условиям обучения, необходимого при оснащении общеобразовательных организаций в целях реализации мероприятий по содействию созданию в субъектах Российской Федерации (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях, критериев его формирования и требований к функциональному оснащению, а также норматива стоимости оснащения одного места обучающегося указанными средствами обучения и воспитания» заменить словами «от 23 августа 2021 г. № 590 «Об утверждении перечня средств обучения и воспитания, соответствующих современным условиям обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных организаций в целях реализации мероприятий, предусмотренных подпунктом «г» пункта 5 приложения № 3 к государственной программе Российской Федерации «Развитие образования» и подпунктом «б» пункта 8 приложения № 27 к государственной программе Российской Федерации «Развитие образования», критериев его формирования и требований к функциональному оснащению общеобразовательных организаций, а также определении норматива стоимости оснащения одного места обучающегося указанными средствами обучения и воспитания».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

   Исполняющий обязанности
    заместителя Председателя
Правительства Республики Тыва                                                                   М. Кара-оол